
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea unui unulizator biochimic uutomut cu moclul ISE
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie z Cerereu ()fertelor de Prel
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritifii contractante: Consiliul Raional HtnceEti

2. IDNO: 1010601000070

Adresa: MD-3401, RM, muru HtnceEti, str, M: Htncu, 126

3. Numdrul de telefon/fax: 0 269 2-20-50, 2-20-39/ 2-20-58

4. Adresa de e-mail ;i de internet a autoritnfii contractante: hincesti.achizitii@muil.com

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentu{ia de atribaire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizi{ia implici o

alti formi de achizifie comuni)z nu se uplicd

7. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitdfileo si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarealexecutarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

8. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi sare pot fi atribuite aceluiaEi

ofertant

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: 10 iulie 2020

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2020

12. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupl caz): da

13, Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege s,i acte administrative)

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunu rilor/serviciilor
/lucrlrilor solicitate

Unita
tea
de

misu
rd,

Cantit
atea

Specificarea tehnici deplini
solicitati, Standarde de referin{5

Valoarea
estimatd

(se va indica
pentru fiecare

lot in parte). lei

Lotul I

I
33 r 00000

-1

Analizutor
biochimic

automat cu
modul ISE

buc I Se anexeazd 558 333,33

Valoarea estimativi total5 fdrd TVA) 558 333,33



documentatie):
IMoa,,or, o;*Anstiane,r iua;p,riuiiii

'.'anite*i,uLui/a.grintei'i 
','",, .,..''..'.1. 

',.r.,,t

Nive,luI rn,inirnl

1 DUAE SIA RSAP, semnat electronic Obligatoriu

2 Oferta Formularul F3.1, SIA RSAP,
semnatd electronic

Obligatoriu

a
J Specificatii tehnice qi de pre! Formularele F 4.1 qi F 4.2.

SIA RSAP" semnate electronic

Obligatoriu

4 Documente conflrmative :

Pentru dispozitivele medicale inregistrate in
Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a

Agenliei Medicamentului gi Dispozitivelor
Medicale sd se prezinte - certificatlextras de

inregistrare in Registrul de stat a dispozitivelor
medicale emis de Agenlia Medicamentului Ei

Dispozitivelor Medicale ;
* Pentru dispozitivele medicale care nu sunt

inregistrate in Registrul de Stat al Dispozitivelor
Medicale se vor prezenta Certificatele :

*Certificat de la producdtor ce atestd calitatea
produsului ISO 13485 - valabil;
*Certificat CE sau declaralie de conformitate CE
in funclie de evaluarea conformitalii cu anexele
corespunzdtoare pentru produsele oferite -
valabil;
*Manuale de service in una din limbile de

circul alie internaJi onal6 (rusa/r omanal engl eza) q i

manualul de utilizare cu prezentarea traducerii la

momentul livrdrii in limba de stat ;
* Catalogul producdtorului/prospecte/documente
tehnice, pe suport hirtie sau/si in format
electronic, cu indicarealmarcarea numarului de

referinta/modelul articolului atribuit numarului
de lot oferit.
Certificate de verificare metrologicd ini(ial5.

Copii semnate electronic sau

confirmate prin semnAtura gi

gtampi I a Par:ti cipantului.

Obligatoriu

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformafiile solicitate (DUAE,

15. Motivul recurgerii la procedura acceleratn (in cazul licitafiei deschiseo restrinse ;i al
procedurii negociate)rdup d caz nu se aplicl

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici) z licita(iu electronicd

17. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z nu se apHce

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prelul cel mui scdzut

lg, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

nu se aplicd

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo



20, Termenut limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pf,ni laz Informa{ia o gdsi(i tn SIA RSAP

- pe: Informu(ia o gdsi(i tn SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele suu cererile de participure vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: $il tfiffi ,
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziate vor ti respinse.

24, Persoanele auto rizatesi asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii ucestoru uu dreptul sd purticipe lu deschiclerea ofertelor, cu

excep(iu cazalui ctnd ofertele uufost depuse prin SIA "RSAP".

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

26. Respectivul contract se referillaun proiect;i/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: --
(se specificd denumireaproiectului Ei/sau programului)

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionuld pentru Solu(ionareu Contestu(iilor
Aclresa: mnn, Chiqindu, bcl. $tefan cel Mure qi ffint nr"124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fux/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@nsc.md :

28. Data(datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul):

29. in cazul
viitoare:

achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru public are^ anunfurilor

30. Data publicirii,anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun(,ti;:,;,;nu afost

31. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 01,06,2020

32. In cadrul procedurii de achizitie publicd se va utilizalacceptan cadrul procedunr de achzltle puDtlca se va uurrzuaccepta:
.nffimrlrea,,,instruiftGhtu:luii e,l. Sc,.va,,ntil'ia:a/,tce,eD.,ta,is"a,u,,,n$ti,i

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare
S<l acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturare a electronicd Se acceptd

platile electronice Se acceptd

33. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guYernamentale al
' Orga niz4iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europen e)z nu se aplicd
(se specificd da sau nu)

34. Alte informafii relevante:

W
Conducitorul grupului de lucru: Iuri


